
 

_________________________________________________________ _____________________  

 

 

1  /  2  

 

Rua Tabapuã,  474  –  8 º  andar,  
Conj .  84 a 88 –  I ta im Bib i   

São Paulo/SP –  04533-001  
+55 (11)  2533 -4673 

adjud@adjud.com.br  

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DE SÃO PAULO CAPITAL  

 

 

 

 

 

Processo nº 0831167-81.2009.8.26.0100 
Encerramento 5º e 6º Rateio  

 

 

A Massa Falida do Banco Santos S.A. ,  por sua administradora 

judicial e pelo advogado que esta subscrevem, vem, respeitosamente,  à 

presença de V. Exa., expor e requerer o quanto segue . 

2.  No curso do presente incidente processual e após  a aprovação 

judicial da proposta para realização do 6º rateio aos credores 

quirografários do Banco Santos,  ocorrida em 07.04.2020, que contemplou 

também a continuidade do pagamento do 5º rateio  (fls.  14.546/548), os 

pagamentos dos valores têm sido efetivado s àqueles que, devidamente, 

realizaram seus cadastros junto ao site da Massa Falida do Banco Santos 

S.A. e/ou àqueles que, excepcionalmente,  buscaram a realização de seus 

cadastros de outra forma, via correspondência ou mesmo petição nos autos . 

3.  Pois bem, tendo em conta o tempo transcorrido da decisão que  

autorizou a sexta proposta de rateio,  período de tempo razoável para o 

levantamento do numerário, verificou-se a ausência de cadastramento de 

diversos credores que tem direito ao recebimento de valores no rateio 

mencionado. 

 

fls. 15171



 

_________________________________________________________ _____________________  

 

 

2  /  2  

 

Rua Tabapuã,  474  –  8 º  andar,  
Conj .  84 a 88 –  I ta im Bib i   

São Paulo/SP –  04533-001  
+55 (11)  2533 -4673 

adjud@adjud.com.br  

 

4. Diante disso e considerando a regra fixada pe lo artigo 149, §2º da 

Lei 11.101/2005, a Massa requer a intimação , via Diário Oficial,  dos 

credores que até o presente momento não receberam as quantias a que tem 

direito, para que promovam o cadastramento junto ao site da Massa Falida 

do Banco Santos S.A no prazo de 60 dias  corridos contados da publicação, 

com a advertência de que, caso permaneçam inertes, seus créditos 

pertinentes ao 5º e 6º rateio  serão reunidos e incorporados ao caixa da 

Massa Falida, visando a apresentação de proposta de um novo rateio aos 

credores quirografários .  

5.  A ressaltar, Exa., que os credores com valores até R$ 10.000,00 ( dez 

mil reais)  que tiveram o pagamento integral  autorizado, caso não 

compareçam no prazo legal , serão excluídos da relação de credores  de 

forma definitiva.   

6.  Frise-se, por oportuno, que os credores que possuem débitos com a 

Massa, ou qualquer outro tipo de pendência, e que estão com os 

pagamentos dos rateios sobrestados ,  continuarão tendo os  valores 

devidamente reservados, o que atualmente totaliza a quantia de                   

R$ 46.894.590,44, conforme se faz demonstrar pela relação anexa          

(anexo).   

  Termos em que,  

  Pede Deferimento.  

São Paulo, 14 de setembro de 2020 

 

 
 

ADJUD Administradores Judiciais Ltda.   Luiz Gustavo N. Camargo 
             Vânio Cesar Pickler Aguiar                     OAB/SP 233.190 

             p/ Administradora Judicial      
 

fls. 15172



Valores em R$ 1,00

CREDOR CPF/CNPJ SALDO

VI - CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS

rios Total 001 AAT INTERNATIONAL LTDA 2288814000107 24.871,18                      

rios Total 002 ABENGOA BIOENERGIA AGROINDUSTRIA LTDA 6252818000188 233.607,74                    

003 ADUBOS MOEMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 37402385000123 1.332.011,09                 

004 AGC ELETRO ELETRONICA LTDA 81353229000101 74.626,69                      

005 AGENCO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 33067893000141 16.712,24                      

006 AMIL ASSIST. MEDICA INTERNACIONAL LTDA 29309127000179 1.406.267,59                 

007 ASA AGRO-INDUSTRIAL DE ALIMENTOS S/A 2693299000132 5.419,44                        

008 ASSOC BRAS DE EDUC E CULTURA - ABEC 60982352000111 8.772,46                        

009 AVICOLA FELIPE S/A 73209769000198 20.149,60                      

010 BELA JOANA SUCOS E FRUTAS LTDA 3363703000172 1.141.621,37                 

011 BRACOL HOLDING LTDA 1597168000199 2.464.450,34                 

012 BRASFUMO IND. BRAS. DE FUMOS S/A 88124383000150 3.755,95                        

013 BRASPELCO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 22312045000134 11.697,73                      

014 BRAZILIAN EXPRESS HOLDING LTDA 5468861000112 834.228,25                    

015 BRAZILIAN EXPRESS TRANSPORTES AEREOS LTDA 64862642000182 294.759,93                    

016 CARAIBA METAIS S/A 15224488000108 1.665.699,14                 

017 CARLOS MANUEL DA SILVA ANTUNES 56865970810 275,51                           

018 CAVALLIERI SERVICOS MEDICOS LTDA 869007000144 952,93                           

019 CCE IND E COM COMPONENTES ELETRONICOS  :  Dep.Judicial 61345096003300 10.382,34                      

020 CCE INVESTIMENTOS S/A 2048951000166 20.911,12                      

021 CEC CENTRO ULTRA. EXAMES CARD. LTDA 31419021000170 201,35                           

022 CENTRO DE INVEST.CARD. ULTRAS. LTDA 32269987000130 2.203,45                        

023 CENTRO DIAG. ULTRAS. JACAREP. LTDA 40318487000170 968,07                           

024 CERAMICA DECORITE S/A 88842000000180 48.469,05                      

025 CHRISTIANO CABRAL BARBOSA 5137871788 7.681,32                        

rios Total 026 CIA  ALBERTINA MERCANTIL E INDUSTRIAL 71320857000137 1.951.209,21                 

rios Total 027 CIA IMPORTADORA E EXPORTADORA COIMEX 28163699000120 1.150.181,02                 

rios Total 028 CIA MANUFATORA DE TECIDOS DE ALGODAO 19525260000109 2.667,98                        

rios Total 029 CIA. HERING 78876950000171 2.316,89                        

rios Total 030 CIEL CONFIANCA IMPORT. E EXPORTACAO LTDA 72054687000159 789,82                           

rios Total 031 CITROVITA AGRO PECUARIA LTDA 2531377000100 3.352,41                        

032 CODEP CONS.DEDET.PRED.JDS.LTDA 43845726000138 3.043,48                        

rios Total 033 COMERCIAL AGRÍCOLA NORTE PARANAENSE LTDA - CANP 79972071000459 14.431,63                      

rios Total 034 COMPANHIA ENERGETICA DA BORBOREMA 8826596000195 2.061,80                        

rios Total 035 COMPANHIA PAULISTA DE ENERGIA ELETRICA 61015582000174 1.461.709,38                 

rios Total 036 COMPAZ COMPONENTES DA AMAZONIA S/A 4413464000180 30.064,19                      

rios Total 037 CONSORCIO SAO BERNARDO TRANSPORTES  SBCTRANS 2710043000196 446.191,26                    

rios Total 038 CONVEF ADMINIST. DE CONSORCIOS LTDA 58919903000150 403.199,21                    

rios Total 039 COOP. AGRICOLA MISTA GENERAL OSORIO 90657289000109 6.291,99                        

rios Total 040 COOP. AGROPECUARIA NORTE PIONEIRO 77479442000197 15.139,01                      

rios Total 041 COOP. ARROZEIRA EXTREMO SUL LTDA 92195692000199 307.388,15                    

rios Total 042 COOP. DOS AGRIC.REGIAO DE ORLANDIA 53311361000115 1.179.673,53                 

rios Total 043 COOPAVEL  COOP. AGROPECUARIA DE CASCAVEL 76098219000137 5.539,84                        

rios Total 044 CP CIMENTO E PARTICIPACOES S.A. 3410855000189 5.734,61                        

rios Total 045 DAITAN COM. DE VEICULOS LTDA 67375899000106 780.654,24                    

rios Total 046 DARK OIL DO BRASIL 479759000107 53.021,52                      

rios Total 047 DEDINI S/A INDUSTRIAS DE BASE 50109271000158 24.549,71                      

048 DIPLOMATA S.A INDUSTRIAL E COMERCIAL 1243305000278 1.016.209,39                 

rios Total 049 DISKPAR LOGISTICA E AUTOMACAO LTDA 3684434000146 13.522,77                      

rios Total 050 DIX ASSISTENCIA MEDICA LTDA 1734531000251 819.906,88                    

rios Total 051 DM CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 76483726000194 461.385,78                    

rios Total 052 EGESA ENGENHARIA S/A 17186461000101 185.753,79                    

rios Total 053 EMEGE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS S/A 1535921000111 37.582,68                      

ORDEM

1) aqueles não previstos nos demais incisos do art. 83 da Lei 11.101/05

MASSA FALIDA DO BANCO SANTOS S.A.

Reservas / Provisões sobre                                    

Valores a Pagar por Rateios
Data-Base: 10/03/2020

Classses

                        Impresso em 14/09/2020 1 / 3

fls. 15173



Valores em R$ 1,00

CREDOR CPF/CNPJ SALDOORDEM

MASSA FALIDA DO BANCO SANTOS S.A.

Reservas / Provisões sobre                                    

Valores a Pagar por Rateios
Data-Base: 10/03/2020

Classses

rios Total 054 EMIGRAN EMPRESA DE MINERAÇÃO DE GRANITOS LTDA 55742167000110 13.360,78                      

rios Total 055 ENGECASS EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 715583000137 69.837,76                      

rios Total 056 ESTOK COMERCIO E REPRES. LTDA 49732175000182 3.533,53                        

rios Total 057 FERNANDA AMENDOLA BELLOTTI              28425099862 11.692,78                      

rios Total 058 FERTILIZANTES TOCANTINS LTDA 5571228000155 31.918,15                      

rios Total 059 FIAGRIL AGROMERCANTIL LTDA 2734023000155 668.000,54                    

rios Total 060 FIRST S/A 802235000105 17.940,02                      

rios Total 061 FORMACCO TRANSAMBIENTAL LTDA 4552933000142 57.629,78                      

rios Total 062 FRIGOESTRELA FRIGORIFICO ESTRELA D 52645009000153 5.199,91                        

rios Total 063 FUNDO AMAZONIA DE APLICACAO EM QUOT 2275656000142 91,63                             

rios Total 064 GE ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA 17692901000194 2.980.968,86                 

rios Total 065 GIMBA SUPRIMENTOS ESCR.E INFOR.LTDA 54651716000188 403.999,67                    

rios Total 066 GOOD WORLD ARTIGOS DE PRESENTES LTDA 2719462000199 8.436,45                        

rios Total 067 GRUPO DE COMUNICACAO TRES S/A 49362411000116 62.078,52                      

rios Total 068 GUARANI FUTEBOL CLUBE 46072179000193 3.375,50                        

rios Total 069 H.BETTARELLO CURTIDORA E CALC. LTDA 47953526000150 83.080,66                      

rios Total 070 HENRIQUE SERGIO GOLDBERG 18574726753 639.332,89                    

rios Total 071 HIKARI IND E COM LTDA 61155511000177 13.874,30                      

rios Total 072 HOTEIS OTHON S/A 33200049000147 13.304,56                      

rios Total 073 HYUNDAI CAOA DO BRASIL LTDA 3518732000166 7.686,12                        

rios Total 074 IND. FARMACEUTICA VITALFARMA LTDA 1207884000112 1.208,96                        

rios Total 075 INLOGS LOGISTICA LTDA 1806966000183 428.639,33                    

rios Total 076 INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO 54409461000141 14.736,84                      

rios Total 077 INTERCONTINENTAL INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 3726871000185 185.424,11                    

rios Total 078 J M C DAHRUJ LOCACAO DE VEICULOS LTDA 1982822000188 102.608,08                    

rios Total 079 JAGUARI ENERGETICA S/A 4324226000107 131.746,32                    

rios Total 080 JAIRO ANSANELLO 19712170853 438.801,83                    

rios Total 081 JBS EMBALAGENS METALICAS LTDA 4109847000160 49.912,09                      

rios Total 082 JOSE MARIANO DRUMOND FILHO 49189174615 140.642,12                    

rios Total 083 JUA COMERCIAL DE VEICULOS LTDA 4175327000155 8.029,25                        

rios Total 084 LISANG PARTICIPACOES S/A 5836146000195 29.768,85                      

rios Total 085 MAMORE MINERACAO E METALURGICA LTDA 5908280000154 90.979,24                      

rios Total 086 MANGUINHOS DISTRIBUIDORA S/A 33461567000114 593.535,62                    

rios Total 087 Maria Lucia Helcias de Oliveria Ben 16961159818 559,54                           

rios Total 088 MARIO DEDINI OMETTO E OUTROS 1595385800 7.576,13                        

rios Total 089 MDH COMERCIO DE VEICULOS LTDA 4878806000138 102.481,43                    

rios Total 090 MOTO REMAZA DIST VEICULOS LTDA 54267463000143 268.988,46                    

091 MOVIEPLAY DO BRASIL IND E COM LTDA 59386748000117 18.608,64                      

rios Total 092 MURI ENGENHARIA INDUSTRIAL LTDA. 90964420000180 1.540,49                        

rios Total 093 NEIF BUFAICAL 446890120 18.589,61                      

rios Total 094 NELSON LUIZ GUZZONI 40515443972 48.001,14                      

rios Total 095 NEW HUBNER COMPONENTES AUTOMOTIVOS LTDA 73355174000140 526.617,58                    

rios Total 096 NORMA CRISTINA CALVO CABALLERO 1663092737 16.327,14                      

rios Total 097 OCEANUS AGENCIA MARITIMA S.A. 32082489000184 113.463,33                    

rios Total 098 P.SEVERINI NETTO COMERCIAL LTDA. 23637077000172 322,10                           

rios Total 099 PAULISTA LAJEADO ENERGIA S/A 3491603000121 91.143,23                      

rios Total 100 PE DE FERRO NORDESTE LTDA 2469730000161 5.461,76                        

rios Total 101 PENINSULA INTERNATIONAL LTDA 3554833000192 432.550,56                    

rios Total 102 PRIMARCA VEICULOS LTDA. 63078489000134 69.800,26                      

rios Total 103 PRO SAUDE ASSIST. MEDICA S/C LTDA 2613026000130 240.273,06                    

rios Total 104 PROCEDA TECNOLOGIA E 55419667000115 814,15                           

rios Total 105 QUALYCAR LOCADORA LTDA 56699325000169 33.530,30                      

rios Total 106 QUANTA CONSULTORIA, ASSES.PESQUISA 3560550000153 2.287,24                        

rios Total 107 QUATRO DE JANEIRO ADM E PART LTDA 31894926000100 161.198,37                    

rios Total 108 R.J. INDUSTRIA E COMERCIO IMP. E EX 5588696000132 17.101,07                      

rios Total 109 RECOLOR MERCANTIL LTDA 47686308000287 2.200.239,53                 

                        Impresso em 14/09/2020 2 / 3

fls. 15174



Valores em R$ 1,00

CREDOR CPF/CNPJ SALDOORDEM

MASSA FALIDA DO BANCO SANTOS S.A.

Reservas / Provisões sobre                                    

Valores a Pagar por Rateios
Data-Base: 10/03/2020

Classses

110 REMAZA NOVATERRA ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIO LTDA 284758000107 4.333.852,11                 

rios Total 111 REMAZA SOC EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRACOES LTDA 62354055000157 876.892,52                    

rios Total 112 RESTAURANTE TOURNEGRILL LTDA 44024297000109 418,04                           

rios Total 113 SAB TRADING COML. EXPORTADORA S/A 42354274000129 1.867.257,58                 

rios Total 114 SAMELLO FRANCHISING LTDA 48445365000156 881,04                           

rios Total 115 SANTA ROSA S/A 61910899000174 9.239,27                        

rios Total 116 SCHAHIN FUNDO DE INVESTIMENTO 72518178000130 843.892,60                    

rios Total 117 SEARA ALIMENTOS LTDA 2914460011276 863.223,99                    

118 SINGER DO BRASIL IND. E COM. LTDA 61432506000164 107.266,07                    

rios Total 119 SL SAUDE 1030494000110 2.216,53                        

rios Total 120 SOLO VIVO IND. E COMERCIO DE FERTILIZANTES LTDA 82601345000165 43.254,59                      

rios Total 121 TAIPE TRANCOSO EMPREENDIMENTOS S/A 28573830000127 1.245,08                        

rios Total 122 TECNOCARGO TRANSPORTES AMAZONIA LTDA 84131028000158 16.375,31                      

rios Total 123 TELE REDES TELECOMUNICACOES LTDA 42290817000191 92.727,88                      

124 TOMRA SOUTH AMERICA EMP. PART. LTDA 4079429000177 697.184,45                    

rios Total 125 TRISTAO CIA DE COMERCIO EXTERIOR 27001247000189 65.925,39                      

rios Total 126 UGO DI STEFANO 819468800 81.865,19                      

127 UNICREDITO ITALIANO SPA-MILANO 22.283,59                      

rios Total 128 UNIVEN COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA 64878903000152 6.866,63                        

rios Total 129 VA TECH TRANSMISSAO & DISTRIBUICAO LTDA 30261507000160 208.539,19                    

130 VISCOPAR COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA 52710258000185 378.041,95                    

rios Total 131 WILSON ALVES DE OLIVEIRA 2991330287 479.010,96                    

rios Total 132 XV DE MAIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIA 5070690000179 18.189,35                      

133 YET LTD 110.036,11                    

rios Total 134 ZABECCA PRODUTOS ELETRONICOS LTDA 731020000132 186.558,07                    

rios Total 135 ZEMA CIA DE PETROLEO LTDA 647154000170 11.482,22                      

rios Total 136 ZOOMP S/A 44145886000137 1.189,13                        

a) Total - Provisões 43.029.033,08               

0 salários 1 ANTONIO FRANCELINO DA SILVA 3.019,72                        

0 salários 2 BARBARA MARIA DE OLIVEIRA BASTOS QUADROS 1797735500 30.369,86                      

0 salários 3 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL LAR 77752293000198 2.962.999,94                 

4 MARINÊS DE OLIVEIRA 2.500,00                        

5 MAURICIO NURMBERG 1.336,77                        

6 PATRIMONIO CONSTRUCOES E EMPRES. IMOB. LTDA 522239000121 797.998,73                    

7 PAULO ROBERTO RIBEIRO NALIN 17.414,97                      

8 VICENTE DE PAULO RIBEIRO 64630501649 49.917,36                      

b) Total - Reservas de Crédito 3.865.557,36                 

c) Total 46.894.590,44            

                        Impresso em 14/09/2020 3 / 3

fls. 15175




